
  

  
      

Oggetto: istruttoria candidature a Rettore per il sessennio 2023-2029. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
in qualità di Responsabile unico del procedimento (RUP) per l’elezione del Rettore dell’Università di 

Camerino per il sessennio 2023 - 2029  
 
- VISTA la Disposizione del Direttore Generale UNICAM n. 401 del 28 aprile 2023 in merito 

all’individuazione del Decano e del Responsabile Unico del Procedimento; 

- TENUTO CONTO del Disposto n.1 del Decano dell’Università di Camerino del 2 maggio 2023, 
con il quale sono state indette le elezioni del Rettore dell’Università degli Studi di Camerino, 
per il periodo 1.11.2023/31.10.2029, ed è stata fissata la data di scadenza per la 
presentazione delle candidature il giorno 19 maggio, alle ore 13:00; 

- VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n.240, Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, in particolare quanto riportato 
all’art. 2, comma 1, lett. d): “durata della carica di rettore per un unico mandato di sei anni, 
non rinnovabile”; 

- VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università di Camerino pubblicato sulla G.U.R.I. n. 236 del 
10 ottobre 2015, che stabilisce, a proposito della carica del Rettore, all’art.15 comma 4 che: 
“Il Rettore viene eletto tra i professori di ruolo che ne hanno diritto ai sensi della normativa 
vigente. Dura in carica sei anni e non è rieleggibile”; 

- VERIFICATO che alla scadenza predefinita, citata in precedenza, sono pervenute le seguenti 
candidature 

o prof. Graziano Leoni, professore ordinario afferente alla Scuola di Architettura e 
Design dell’Università di Camerino, inoltrata dall’interessato via PEC e ricevuta da 
questa amministrazione e regolarmente protocollata in ingresso, al numero di 
protocollo 34351 del 19 maggio 2023; 

o prof. Flavio Corradini, professore ordinario della Scuola di Scienze e Tecnologie 
dell’Università di Camerino, inoltrata brevi manu al Decano e poi regolarmente 
protocollata in ingresso, al numero di protocollo 34415 del 19 maggio 2023; 

- VERIFICATO che il prof. Flavio Corradini ha già svolto un mandato da Rettore per l’Università 
di Camerino nel sessennio 2011-2017; 

- PRESO ATTO che la candidatura del prof. Flavio Corradini è corredata di un parere dello 
Studio De Sanctis-Forte che basa la possibilità di candidatura sulla presunta illegittimità dello 
Statuto di UNICAM che parrebbe parlare impropriamente di non rieleggibilità del Rettore e 
che sostituisce alla non rinnovabilità la ben diversa ipotesi della non rieleggibilità; 





  

  
      

- VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168, all’art.6 comma 1 (Autonomia delle università) stabilisce 
che: “Le Università sono dotate di personalità giuridica e, in attuazione dell'articolo 33 della 
Costituzione, hanno autonomia didattica, scientifica, organizzativa, finanziaria e contabile; 
esse si danno ordinamenti autonomi con propri statuti e regolamenti”;  

- CONSIDERATO che l’allora MIUR si è già espresso sulla legittimità dello Statuto UNICAM 
esprimendo parere favorevole alla succitata pubblicazione sulla G.U.R.I. nel 2015; 

- RICHIAMATA l’evoluzione storica dello Statuto UNICAM che, per il mandato del Rettore, 
prevedeva nella versione adottata nel 2008 la seguente formula: “Dura in carica 6 anni e non 
è immediatamente rieleggibile”, modificata nella versione del 2012, con Rettore pro tempore 
il prof. Flavio Corradini, per adeguarla alla Legge 240/2010, con l’attuale formulazione: “Dura 
in carica sei anni e non è rieleggibile“, ove scompare l’avverbio “immediatamente” a 
conferma di una esplicita volontà di evidenziare l’unicità del mandato. L’impostazione è stata 
poi confermata anche nel 2015, sempre con Rettore pro tempore il prof. Flavio Corradini, 
quando è stata proposta l’ultima modifica di Statuto; 

- CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene che l’attuale formulazione dello Statuto 
escluda esplicitamente la facoltà di chi abbia già espletato un mandato di ricandidarsi e/o di 
essere rieletto, in quanto diversamente la disposizione avrebbe previsto che “Il Rettore … 
dura in carica sei anni e non è immediatamente rieleggibile” ovvero Il Rettore “… dura in 
carica sei anni e non è rieleggibile nel sessennio successivo” come peraltro previsto, come 
detto, in precedenti versioni dello Statuto; 

- CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il soggetto incaricato di vigilare 
sul regolare svolgimento del procedimento amministrativo a tutela anzitutto dell’Ente di 
appartenenza e (ai sensi della L.241/1990), Art.6, comma1 let. a): “valuta, ai fini istruttori, le 
condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per 
l'emanazione del provvedimento”; 

- CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento dell'ufficio competente per le 
procedure elettorali non potrà quindi che respingere eventuali candidature di ex Rettori 
UNICAM poiché non nuovamente candidabili ed elegibili, ai sensi dello Statuto vigente; 

- TENUTO CONTO che sulla interpretazione dell’Amministrazione è stato sentito il parere 
inequivocabilmente conforme della competente Sezione Distrettuale dell’Avvocatura dello 
Stato, acquisito e regolarmente protocollato da questa Amministrazione; 

- TENUTO CONTO, inoltre, del parere pro-veritate acquisito dal RUP, espresso dal prof. avv. 
Giuseppe Caia, Direttore della “Scuola di Specializzazione in Studi sull’Amministrazione 
Pubblica” nonché decano dei professori di Diritto Amministrativo dell’Alma Mater Studiorum 
dell’Università di Bologna, che sostiene anch’esso inequivocabilmente l’interpretazione 
dell’Amministrazione; 



  

  
      

- CONSIDERATO che l’Amministrazione ha reso edotto il MUR della propria interpretazione, 
dei pareri univoci e conformi sia dell’Avvocatura dello Stato che del prof. Caia senza ricevere 
alcuna segnalazione di non regolarità amministrativa nel comportamento 
dell’Amministrazione; 

- CONSIDERATO che nel disposto n.1 del Decano già richiamato, è correttamente riportato 
all’Art.3, comma 3, che “Il Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato dagli uffici 
amministrativi dell’Ateneo competenti in materia, istruisce le candidature e le trasmette al 
Decano, per l’ufficializzazione delle stesse.” 

 

DISPONE 
 

Sulla base di tutto quanto riportato in premessa e delle verifiche svolte - ai sensi dello Statuto 
UNICAM attualmente in vigore - riguardo l’ammissibilità e la regolarità delle candidature al 
ruolo di Rettore dell’Università di Camerino per il sessennio 2023-2029: 

a) la candidatura del prof. Graziano Leoni, professore ordinario afferente alla Scuola di 
Architettura e Design UNICAM, è stata regolarmente depositata e, alla luce delle verifiche 
svolte, viene dichiarata ammissibile. 

b) La candidatura del prof. Flavio Corradini, professore ordinario della Scuola di Scienze e 
Tecnologie dell’Università di Camerino, è dichiarata non ammissibile, e pertanto se ne 
dispone l’esclusione dal prosieguo dell’iter elettorale, in quanto lo stesso prof. Flavio 
Corradini ha già svolto un mandato da Rettore per l’Università di Camerino, nel sessennio 
2011-2017, e non risulta quindi rieleggibile, ai sensi dello Statuto UNICAM vigente. 

La presente disposizione è immediatamente efficace al momento della sua emanazione e 
viene trasmessa nella stessa data al Decano, ai fini previsti dall’art. 15, comma 6 dello Statuto 
UNICAM, e a tutti coloro che hanno proposto la propria candidatura. 

L’esito dell’istruttoria e tutti gli atti relativi alla procedura elettorale saranno trasmessi anche 
al MUR al fine di mantenere il completo allineamento 

e conseguentemente 

SI TRASMETTE 
 

al Decano, come previsto dall’art.3 comma 3 del Disposto succitato, l’unica candidatura 
ammissibile ovvero quella del prof. Graziano Leoni, professore ordinario afferente alla Scuola di 
Architettura e Design. 
 



  

  
      

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al TAR competente 
entro il termine di sessanta giorni, ovvero ricorso amministrativo nei termini e con le modalità 
previste dalla legge. 
   

IL DIRETTORE GENERALE 
Responsabile Unico del procedimento per l’elezione del Rettore 

UNICAM per il sessennio 2023-2029 
Ing. Andrea Braschi 

 
 
 
 

 


		2023-05-23T08:08:16+0000
	Andrea Braschi




